UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLTM

V/v thúc đẩy kết nối, tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp, sản phẩm

OCOP trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp,

                             sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian qua, nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thúc đẩy liên kết phát triển sản xuất, nâng cao

chất lượng sản phẩm, kết nối mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp,

sản phẩm OCOP trong nước và nước ngoài; HĐND, UBND tỉnh đã ban hành

các cơ chế, chính sách hỗ trợ thúc đẩy phát triển sản phẩm, đồng thời chỉ đạo

các sở, ngành, UBND các huyện thành phố triển khai hỗ trợ các cơ sở sản xuất,

kinh doanh tham gia các đề án liên kết, ứng dụng máy móc tiên tiến vào sản

xuất, kinh doanh, tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, thương mại điện

tử, các cơ sở sản xuất, kinh doanh đã chú trọng quan tâm đầu tư máy móc thiết

bị, cải tiến mẫu mã, bao bì sản phẩm để nâng cao chất lượng, năng lực cạnh

tranh sản phẩm, một số cơ sở sản xuất kinh doanh chủ động tham gia các hoạt

động xúc tiến thương mại, thương mại điện tử. Qua đó, nhiều sản phẩm nông

nghiệp, sản phẩm OCOP của tỉnh đã có vị trí, thương hiệu trên thị trường trong

nước và nước ngoài, như: Sản phẩm chè xuất khẩu sang thị trường một số nước

Pakistan, Afghanistan, Đài Loan; sản phẩm: Gạo, miến dong, đông trùng hạ thảo

sấy khô, cá các loại vào một số siêu thị, cửa hàng tại thành phố Hà Nội, thành

phố Hồ Chí Minh, tỉnh Quảng Ninh,...

Tuy nhiên, phần lớn sản phẩm nông sản của tỉnh chủ yếu là dạng thô, mẫu

mã chưa đa dạng, năng lực cạnh tranh thấp, thị trường tiêu thụ không ổn định,

giá trị thấp; một số sản phẩm chất lượng cao có nhu cầu kết nối xuất khẩu nhưng

thông tin trên bao bì chưa được dịch sang tiếng nước ngoài, chưa có catalogue

giới thiệu về sản phẩm…

Để thúc đẩy quảng bá, kết nối mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm nông

nghiệp, sản phẩm OCOP của tỉnh vào hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại và

xuất khẩu nhằm tạo kênh tiêu thụ ổn định, nâng giá trị sản phẩm, tăng khả năng

cạnh tranh trên thị trường; trong thời gian tới, Sở Công Thương đề nghị các

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp, sản

phẩm OCOP triển khai một số nội dung sau:

2

1. Tiếp tục quan tâm đầu tư ứng dụng máy móc, ứng dụng khoa học công

nghệ vào sản xuất để nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa; thúc đẩy liên kết

các cơ sở sản xuất để tạo ra số lượng hàng hóa ổn định, chất lượng, đảm bảo an

toàn thực phẩm.

2. Chú trọng cải tiến bao bì, nhãn mác sản phẩm với đầy đủ thông tin về

mã số, mã vạch, niêm yết giá bán, hướng dẫn sử dụng, dịch sang tiếng nước

ngoài (đối với sản phẩm xuất khẩu), quy cách đóng gói, truy xuất nguồn gốc, mã

vũng trồng, xây dựng sản phẩm đạt OCOP,… đáp ứng các tiêu chuẩn của siêu

thị, trung tâm thương mại và nước nhập khẩu.

3. Chủ động cập nhật thông tin thị trường, các quy định về an toàn thực

phẩm, tiêu chuẩn của các siêu thị, trung tâm thương mại, thị trường các nước

nhập khẩu để có kế hoạch sản xuất, kinh doanh phù hợp; tích cực tham gia các

hoạt động xúc tiến thương mại, thương mại điện tử để quảng bá, giới thiệu kết

nối mở rộng thị trường tiêu thụ tại các hội nghị, hội chợ, sự kiện,… trong nước

và nước ngoài.

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP

có nhu cầu: Hỗ trợ ứng dụng máy móc tiên tiến vào sản xuất, đăng ký bảo hộ

nhãn hiệu, bao bì sản phẩm từ chương trình khuyến công; hỗ trợ thông tin thị

trường, tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, các nền tảng thương mại

điện tử từ chương trình xúc tiến thương mại, thương mại điện tử đề nghị liên hệ

đầu mối Sở Công Thương: Bà Nguyễn Thị Liên, số điện thoại 0979659620.

Sở Công Thương gửi kèm Chương trình khuyến công, Chương trình xúc

tiến thương mại, Kế hoạch thương mại điện tử của UBND tỉnh ban hành. Đề

nghị UBND các huyện, thành phố, các hội, hiệp hội, chi hội phối hợp phổ biến

rộng rãi các chương trình, kế hoạch trên đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ

sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP biết để lựa chọn,

đăng ký tham gia.

Sở Công Thương rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ

quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- UBND các huyện, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Hội Nông sản tỉnh;

- Chi Hội chè;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thức

		2024-04-26T15:25:13+0700

		2024-04-26T16:42:41+0700

		2024-04-26T16:42:41+0700

		2024-04-26T16:42:41+0700